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Dotace na pořízení kompostérů schválena
V průběhu letošního roku měli naši občané 

možnost nahlásit se na našem úřadě v přípa- 
dě zájmu o dodávku domácího kompostéru. 
Dotace na tyto kompostéry nám byla v uplynu-
lých dnech schválena, a proto jsme vzhledem  

Vážení občané, 
s nastupujícím podzimem vám přinášíme letošní třetí vydání 
Drásovského zpravodaje, v němž se ohlížíme za událostmi uplynulého  
léta a informujeme o tom, co se v obci připravuje pro následující období. 

na našich zahradách. Stejně jako tomu bylo 
v minulosti, budou kompostéry vydávány zdar-
ma na zápůjční smlouvu, zůstanou v majetku 
obce a po uplynutí doby udržitelnosti projektu 
přejdou automaticky do majetku občanů. 

k nastupujícímu podzimu nelenili 
a obratem vyhlásili výběrové říze-
ní na dodavatele. Pokud vše půjde 
podle plánu a vítězný dodavatel 
bude mít skladové zásoby, mohlo 
by být na přelomu října a listopa-
du vydáno našim občanům cca 
250 kusů kompostérů o objemu 
1000 litrů. Přednostně budou kom-
postéry vydávány občanům, kteří 
jsou v  seznamu přihlášených.  
Počítali jsme však i s jistou rezer-
vou a proto budou moci kompos- 
tér obdržet i nepřihlášení a to až 
do vyčerpání kapacity. Věřím, že 
v období spadu listí budou nové 
kompostéry vítaným pomocníkem 
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Blahopřání a poděkování
Významné životní jubileum oslavila nedáv- 

no naše paní knihovnice a kronikářka paní 
Danuše Jůzová. Ráda bych využila této příle-
žitosti na stránkách Drásovského zpravodaje  
a o paní Jůzové napsala pár řádků.

 Od roku 2016 pracovala paní Jůzová s panem 
Stibůrkem jako kronikářka naší obce a zhruba 
o čtyři roky později, již převzala vedení naší 
drásovské kroniky v celém rozsahu. Nutno po-
dotknout, že její práce je opravdu obdivuhodná. 
Paní Jůzová velmi pečlivě a zodpovědně zazna-
menává veškeré dění v obci – budování, rozvoj, 
kulturní, společenský, spolkový život, dělá 
analýzy počasí v daném roce a pečlivě zazna-
menává všechny události, které mohou zajímat 
příští generace. V návaznosti na život v obci 
také popisuje události celospolečenské a poli-
tické. Tato aktivní žena navíc bádá i v archivu 
Rajhrad a pátrá po drásovské historii i v prame- 
nech, které nejsou běžně dostupné. V každém 
čísle Drásovského zpravodaje se můžeme dočíst 
něco zajímavého z historie Drásova a poučit se 
tak o životě našich předků. 

Od roku 2017 je paní Jůzová také naší knihov-
nicí. I zde musím konstatovat, že vykonává svou 
práci s velkou profesionalitou a zodpovědností. 

V naší knihovně tak díky ní mohou čtenáři 
nalézt aktuální žádané tituly a mnoho skvělých 
knih, které přináší zábavu i poučení. Kromě 
knihovny samotné a jejího fondu se paní Jůzo-
vá stará i o kytičky kolem knihovny, a celé toto 
krásné místo je vizitkou této pracovité a aktiv- 
ní ženy. V neposlední řadě je paní Jůzová také 
organizátorkou zájezdů pro naše občany – tra-
dičních návštěv divadelních představení a zá-
jezdů na zajímavá místa naší republiky. 

Paní Jůzové přeji do dalších let hodně zdraví 
a osobní pohody. Děkuji za vše, co pro naši obec 
vykonává a věřím, že ještě dlouho vykonávat 
bude. Zaslouží si náš obdiv a vděčnost. 

Aktuálně z dění na naší radnici
Přestože se prázdninové měsíce občas nazý-

vají „okurkovou sezónou,“ pro nás na drásovské 
radnici určitě nebylo léto dobou odpočinku. 
Kromě dozoru nad stavebními pracemi Drá- 
sovské chaloupky, ul. Malhostovické a ul. Pod 
Stráží jsme započali práce na dalších úkolech. 
Bylo vypsáno výběrové řízení na zbudování 
obratiště v ul. Pod Mlýnem a pěšího propoje na 
ul. Východní. Pracujeme na založení obecní 
obchodní společnosti, která bude provozovat 
náš nový dům pro seniory. Probíhá předprojek-
tová příprava na zbudování povrchu ul. Zahrad-
ní. Pracujeme na standardizaci našeho územ-
ního plánu a začínáme připravovat změny č. II. 
Spolupracujeme při projektové přípravě lokali- 
ty Pod Hřištěm, kde bude v naší gesci přede-
vším část obecní komunikace U Hřiště. Zvažu-
jeme další úpravy veřejných prostranství tak, 
aby bylo téměř každé veřejně přístupné místo 
v obci využito a upraveno. A protože čas neú-
prosně běží, za chvíli bude na místě začít při-
pravovat adventní program. Letošní tradiční 
obecní vánoční trhy se budou konat v sobotu 
6. prosince jako vždy na Drásovských humnech. 

 

Odešel člověk, který nám velmi chybí
Letošní léto bylo poznamenáno velmi smut-

nou událostí. Opustil nás výjimečný muž – náš 
spolupracovník, kamarád a zejména starosta 
Sboru dobrovolných hasičů pan Radek Sítař. 
Vážná nemoc, se kterou dlouho statečně bojo-
val, ukončila předčasně život člověka, který nám 
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Na několika neformálních fotografiích může-
me vidět jaký byl – vždy aktivní, dobrosrdečný, 
usměvavý a přátelský. Ve vzpomínkách zůsta-
ne navždy s námi. 

Smutné události tohoto léta jakoby neměly 
mít konce. Zemřela také naše stoletá babička 
paní Božena Kloudová, o které jsem psala v jar-
ním vydání Drásovského zpravodaje. Počátkem 
září bohužel také zemřela ve věku 105 let paní 
Helenka Jurková, o které se měli naši čtenáři 
možnost dočíst v posledním čísle našeho zpra-
vodaje. Věnujme tedy tichou vzpomínku těmto 
úžasným a obdivuhodným ženám, na které 
budeme s láskou vzpomínat. 

byl velmi blízký. V minulosti pracoval jako za-
stupitel městyse Drásov, posléze také jako za-
městnanec technického úseku. Měl velmi úzký 
vztah k obci a jejím představitelům. Jako sta-
rosta SDH Drásov je nenahraditelný. Velmi 
dobře se orientoval ve všech záležitostech 
chodu hasičského sboru i zásahové jednotky. 
Pravidelně připravoval podklady pro zpraco- 
vání žádostí o dotace na vybavení jednotky  
SDH Drásov. Velmi aktivně vystupoval při po-
dání žádosti o dotaci na naši novou hasičskou 
Tatru – připravoval parametry výběrového ří-
zení a aktivně se podílel na celém procesu.  
Na skutečnosti, že mají drásovští hasiči nový 
zásahový automobil, má velký podíl. V „hasič-
ském nebi“ se tak Radek připojil k našim brat-
rům, kteří nás předčasně opustili – k Pavlovi 
Pospíchalovi a Jeníkovi Svejkovskému. 

Přestože to není mým zvykem, dovolím si na 
tomto místě zpravodaje i jedno osobní vyzná-
ní: Když jsem se před více než 25 lety do Drá-
sova nastěhovala, byl Radek Sítař jedním z mých 
prvních kamarádů v této vesnici. Je mi ctí, že 
mým kamarádem zůstal po celá ta dlouhá léta.

V současné době je nejstarší občankou naší 
obce paní Zdeňka Malásková, která v  těchto 
dnech oslavila úctyhodných 98 let. Nejstarším 
mužem je pan Bohuslav Fila, který na jaře le-
tošního roku oslavil 93 roků. 
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Stav veřejné sbírky Drásovská chaloupka
V uplynulém období do sbírky přispěli:
Jana a Jarek Stejskalovi, pan Josef Meduna, 

Adéla Nohelová, Olga Jirovská, Jaromír Ples- 
kač a manželé Welzelovi. Významnou částkou 
přispěli Irena a Zdeněk Bauerovi – 20 000 Kč, 
Alena a Jaroslav Lavičkovi – 20 000 Kč a man-
želé, kteří chtějí zůstat v anonymitě, přispěli 
částkou 15.000 Kč. V současné době je na sbír-
kovém účtu částka 219 700 Kč. 

Vážení občané, přeji vám všem příjemné 
a pohodové podzimní období a těším se na 
setkání s  vámi na stránkách vánočního 
vydání našeho Drásovského zpravodaje. 

    Martina Bočková
    starostka

během měsíce října bude dokončena rekon-
strukce ulice Malhostovická, kde hlavním in-
vestorem a nositelem projektu je SÚS Jmk. 
Městys Drásov se podílí finančně na napojení 
stávajících vjezdů a odstavných ploch pro par-
kování. Dále na opravě parkoviště u zdravotní-
ho střediska a také na již proběhlé rekonstruk-
ci vodovodu v 1. etapě.

Bohužel musím zmínit nešťastnou situaci 
kolem autobusové zastávky ve směru na Mal-
hostovice. Dříve než se začalo s rekonstrukcí, 
tak jsme projednávali posun zastávky, která by 
byla v zálivu, dále od křižovatky a aby autobus 
zastavoval až za nově zbudovaným přechodem 
skrz bezpečnost dětí, kteří tuto zastávku hojně 
využívají.

Pro nás absolutně nepochopitelně se našli 
občané, kteří s touto variantou nesouhlasili, 
někteří zde dokonce ani nebydlí a obrátili se na 
Krajský úřad. V náš neprospěch se Krajský úřad 
zastal těchto občanů, aniž by danou situaci na 
místě prověřil. Přitom měl zaslané připomín- 
ky od projektanta, proč se zastávka posouvá, 
vyjádření Policie, Kordisu, ale ani to nepomohlo. 
Po projednání s policií ČR skrz bezpečnost  
bylo navrženo, že autobus může zastavit v jízd-
ním pruhu, avšak musí být přechod pro chodce 
opatřen poptávkovým semaforem. Zatím dle 
posledního jednání to vypadá, že to tak dopad-
ne. Městys se bude finančně podílet na tomto 
semaforu v celé jeho výši a hlavně bude muset 
platit za jeho provoz a údržbu, což jsou další 
výdaje pro Městys způsobeny názorem občanů, 
kteří se dívají jen na sebe.

Bc. Martin Dvořák
místostarota

Vážení spoluobčané, 
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Na konci léta byla úspěšně dokončena rekon-
strukce komunikace ulice Pod Stráží (ke hřbi-
tovu) a vybudování nové dešťové kanalizace  
v této ulici. Stavební práce realizovala spol. 
STAVBY SR group, která v Drásově realizuje  
i rekonstrukci ulice Malhostovická – zde je in-
vestor stavby Správa a údržba silnic Jihomo-
ravského kraje (SÚS JMK).

Dokončená rekonstrukce 
ulice Pod Stráží

První variantou byl současný návrh řešení,  
tedy komunikace s realizací chodníku pro pěší. 
Druhou možností bylo vytvoření obytné zóny 
již od stávajícího chodníku v ulici Tišnovská.

Každé výsledné řešení samozřejmě musí 
schválit dopravní policie a zde již projektant 
např. ví, že u napojení mezi obytnou zónou  

Po zhotovení asfaltové- 
ho povrchu ulice Pod Strá-
ží se na sociálních sítích 
objevily negativní komen-
táře několika nespokoje-
ných občanů, kteří asi pů-
vodní řešení považovali za 
lepší a bezpečnější. Rád 
bych zvláště těmto obča- 
nům blíže popsal technické 
řešení, pro které se nako-
nec vedení obce rozhodlo.

Projektovou dokumenta-
ci včetně vyřízení staveb-
ního povolení realizovala 
spol. Odehnal Projekt s.r.o. 
S panem Petrem Odehna-
lem obec spolupracovala 
např. již v roce 2015/16 – 
rekonstrukce ulice Rafan-
da a Polní, v roce 2022/23 
projektová dokumentace  
v ul. Školní/Nová. Nejedná 
se o „nováčka“ v oblasti 
projekce, pan Odehnal pro-
jektoval mnoho i větších 
dopravních staveb zejmé- 
na ve svém regionu na Bla-
nensku a okolí.

Na základě geodetické-
ho zaměření původního 
terénu jsme obdrželi dva 
návrhy možného řešení. 
Obě varianty počítaly s no-
vou dešťovou kanalizací  
v trase původního příkopu. 
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ní varianty „obytná zóna“ by možná uspokojilo 
řidiče ve vozidlech, ale rozhodně by neprospě-
lo bezpečnému pohybu pěších.

Za mě zcela správně bylo rozhodnuto pro 
variantu s chodníkem, kde bylo možné zvolit 
asfaltový povrch komunikace a nerealizovat 
příčný práh. Prostorové uspořádání bohužel 
nedovoluje navrhnout obousměrnou komuni- 

kaci. Nájezd z ulice Tišnovské je o šíři 6 m, dále 
výhybna o šíři 5 m, 70 m rovný úsek o šíří 3,7 m 
a druhá výhybna před nájezdem na parkoviště 
u hřbitova. Původní návrh o šíři komunikace 
3,5 m jsme i z důvodu vjezdu větší zemědělské 
techniky rozšířili o 20 cm. Ve svahu za obrubou 
jsou sítě spol. EG.d a sítě veřejného osvětlení, 
opravdu nebylo možné navrhnout širší komu- 
nikaci.

Co se týče napojení na krajskou komunikaci, 
při výjezdu musí být zajištěny bezpečné rozhle-
dy. Proto muselo dojít k realizaci „kolmého napo- 
jení“ a mírného odsunutí chodníku od komuni-
kace právě kvůli chodcům a rozhledům z vozidla.

 Věřím, že i někteří autoři negativních komen- 
tářů ze sociálních diskuzí nyní přehodnotí  
své názory a rekonstrukci komunikace přijmou 
v této podobě. Je třeba si uvědomit, že účast-
níkem provozu není jen řidič ve vozidle jedoucí 
ke hřbitovu. Účastníkem provozu jsou i chodci-
-starší občané, děti. A právě chodci jsou ti 
nejvíce zranitelní.

V případě dotazů ke stavbám v Drásově mů-
žete kontaktovat obec oficiální cestou např. 
emailem, rádi Vám poskytneme podrobnější 
informace. Vždy se snažíme najít nejlepší ře- 
šení a chápeme, že výsledek např. rekonstruk-
ce komunikací nemusí být pozitivně přijat vše-
mi občany. Přesto se i v Drásově najdou lidé, 
kteří nově realizované projekty hodnotí kladně 
a nebojí se nám to sdělit. 

Ing. Tomáš Velecký
referent městyse DrásovNutné pokácení stromu moruše

a krajskou silnicí (silnicí vyšší 
třídy) bude policie vyžadovat 
povrch ze zámkové dlažby.  
Tedy návrh varianty „obytná 
zóna“ v ulici Pod Stráží = po-
vrch se zámkové dlažby + rea- 
lizace zpomalovacího prvku. 
Dopravní policie toto zdůvod-
ňuje jak optickým tak zvuko-
vým projevem zámkové dlaž-
by – pohyb vozidel po zámkové 
dlažbě je více slyšitelný a po-
vrch evokuje chodník – tedy 
povrch i pro pěší.

Každý v Drásově bohužel ví, 
jak rychle jezdí auta v obyt-
ných zónách. Rozhodně ne 
max. 20 km/h a také každý ví, 
jak kluzká je zámková dlažba 
v zimním období. Tedy zvole- 
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Bioodpad

V poslední době se nám zde objevuje takový 
nešvar. A to je třídění bioodpadu.

Prosíme občany, aby kontrolovali, co do těch-
to nádob ukládají a pokud si nejsou jisti, ať 
zapojí strýčka, co ví všechno, a najdou si to. 
Městys vynakládá nemalé peníze na to, abyste 
měli zajištěn komfort svozu odpadu, ale najdou 
se občané, kteří jsou bezohlední.

To platí i u toho, abyste nádoby nepřeplňo-
vali. Dochází k poškození nádob. 

Pokud máte někdo velké množství bioodpadu 
např. velké větve, tak využívejte sběrný dvůr 
v jeho otvírací době. 

Pokud se toto nezlepší, budeme muset při-
stoupit k navýšení poplatku za odpad, ale bo-
hužel to odnesou všichni. 

Dle fotek si můžete dát v rodině úkol a hledat, 
co do těchto nádob nepatří. Všechno pochází 
z nádob na bioodpad a pouze z Drásova.

Bc. Martin Dvořák
místostarota
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Dimatex pomáhá neziskovým organizacím, 
a to nejen materiálně ale také finančně. V sídle 
firmy ve Stráži nad Nisou provozuje mimo jiné 
vlastní charitativní šatník, díky němuž může 
kdykoliv poskytnout ošacení lidem v nouzi. 

Co patří do sběrného kontejneru
Čistý a suchý textil (veškeré oděvy, bytový 

textil – záclony, závěsy, povlečení, potahy, ubru- 
sy a deky) zabalený v zavázaných (zauzlovaných) 
igelitových pytlích/taškách, dále také spárova-
né (svázané) nositelné boty a hračky.

rádi bychom Vás informovali o spolupráci 
mezi obcí a společností Dimatex. Společnost 
Dimatex zajišťuje charitativně ekologický sběr 
textilu a bot. Zároveň průběžně renovuje stá-
vající síť nádob na textil. Pomozte přispět ke 
zlepšení životního prostředí. 

Sběrné kontejnery firmy Dimatex jsou urče- 
ny k druhotnému využití textilních materiálů 
s pozitivním vlivem na životní prostředí.

Svoz nádob na textil optimalizuje inteligent-
ní informační systém a NFC chipy / QR kódy. 
Tím šetří Dimatex životní prostředí a zároveň 
má přehled o situaci v terénu včetně vyhodno-
cení zaplněnosti kontejnerů.

Vážení spoluobčané, 



číslo 3, září 2025	 9

Počátek povinné školní docházky
Jako první na světě zavedlo povinnou školní 

docházku roku 1592 protestantské vévodství 
Pfalz-Zweibrűcken (na území dnešního Němec-
ka). V rámci zemí Koruny České byla povinná 
školní docházka poprvé zavedena v roku 1683 
ve slezském protestantském Olešnickém kní-
žectví. Povinná docházka se vztahovala na děti 
od 6 do 9 let. V polovině 18. století bylo školství 
v českých zemích, tehdy součást Habsburské 
monarchie v neutěšeném stavu. Královna Marie 
Terezie výnosem z  6. prosince 1774 vydala 
„Všeobecný školní řád pro německé normální, 
hlavní a triviální školy ve všech c. k. dědičných 
zemích“, kde se uvádí: „Rádi bychom viděli, 
kdyby rodičové svých dětí ve věku 6–12 let do 
škol posílali“. Byl zaveden letní a zimní kurz, 
ale stejně školu děti navštěvovaly málo, protože 

Střípky z historie

pomáhaly doma a na poli. Učilo se psaní, čtení, 
počty a náboženství. Učiteli byli výhradně muži, 
ale po roce 1869 vznikaly učitelské ústavy i pro 
ženy.

První školní kronika v Drásově
Založil ji v roce 1879 tehdejší učitel Jan Zelbr. 

Je tam zaznamenaná stručná historie Dráso- 
va a každý školní rok je počet žáků, kdo učil, 
zmínka o počasí, kdo umřel z dětí nebo učitelů, 
kam se chodilo na výlety a také události v obci. 
Je tam zapsáno o událostech I. světové války 
a také jmenný seznam mužů, kteří do války 
nastoupili. Bylo jich z obce199. Tato kronika je 
uložena v MZA v Rajhradě a je k nahlédnutí 
tamtéž v úředních hodinách.

RETEXTIL
Textilní kompozit

kombinuje nejlepší 
vlastnosti plastu a dřeva.

W W W . R E T E X T I L . C Z

recyklát z 95 % z druhotných surovin

pevnost a vandaluvzdornost

nenasákavost a odolnost 

bezúdržbovost

snadná opracovatelnost

H L AV N Í  V Ý H O DY:

Co nepatří do sběrného kontejneru
Znečištěný nebo mokrý textil, matrace, mo-

litan, koberce, tašky, ústřižky látek, netextilní 
materiály, komunální odpad, elektrospotřebiče.

Z odpadové části textilu Dimatex vyrábí tex-
tilní kompozit Retextil: profily a městský mo- 
biliář (lavičky, kryty na kontejnerová stání, 
plotovky, kompostéry a další). Tento materiál 
kombinuje nejlepší vlastnosti dřeva a plastu – je 
neabsorpční (odolný proti vlhkosti, vodě a níz-
kým teplotám), odolný (o 40 % mechanicky 
odolnější než srovnatelné plasty), recyklova- 
telný (z 95 % složen z recyklovaného materiálu 
– textil a LDPE fólie).

Kontakt a profil společnosti: www.dimatex.cz, 
Facebook - Recyklace textilu. Video ze zpraco-
vání textilu: Cesta textilního odpadu – www.
youtube.com/Cesta textilního odpadu



10	 číslo 3, září 2025

Co se v kronice dočtete
Již v roce 1874 koupila obec od rolníka Anto-

na Rašovského, řečeného Hlavoněk, pozemek 
na stavbu školy. Velkou zásluhu na výstavbu 
nové školy měli tehdejší zastupitelé obce v čele 
se starostou Josefem Vlasákem a dále František 
Ondráček, Josef Horák, Vincenc Klouda, Tomáš 
Borkovec aj. Budova byla vystavěna nákla- 
dem 10 300 zlatých v roce 1878. Stavba školy 
se potkala s velkou podporou místních obyva-
tel, kteří ochotně přispěli k  jejímu budování. 
Stavbu vedl Ferdinand Smetana z  Tišnova  
a náklady nesla obec. Byla ustanovena školní 
rada, jejím předsedou byl starosta Josef Vla- 
sák a místopředsedou byl farář Karel Dědek. 
Nová školní budova měla v přízemí dvě učeb- 
ny, místnost pro knihovnu, místnost pro učite-
le a místnost na dřevo. V prvním patře byl byt 
pro řídícího učitele. Při škole se ještě nacházel 
chlév, dřevník a také zahrada o výměře 357 m2. 
Dnes se ve školní budově nachází úřad městy-
se a má číslo 61.

Učitelem v nové školní budově byl ustanoven 
Antonín Musil. Za jeho působení byly zbudo- 
vány nejnutnější pomůcky a knihovna se 116 
svazky. Ale dlouho se neradoval. Zemřel 6. dub- 
na 1879 na souchotě (tubera). Bylo mu 29 roků. 
Pohřbu se zúčastnili učitelé z  okolních obcí, 
školní mládež a obyvatelé domácí i přespolní. 
Církevní obřad vykonával místní farář P. Karel 
Dědek a čebínský farář P. František Ježovský. 
Smutný byl pohled na jeho dvě malé děti krá-
čející za rakví. Nedožil se ani 10 let jako učitel, 
aby rodině zajistil skromné výslužné.

Zemskou školní radou byl 23. června 1879 
ustanoven dekretem Jan Zelbr učitelem za 
zemřelého Antonína Musila. Ve školním roce 
1879–1880 chodilo do školy 135 dětí. Ve školním 
roce 1881–1882 chodilo do školy 124 dětí a uči-
lo se pouze v jedné třídě. Až z rozhodnutí škol-
ní rady dne 31. října 1881 byla škola rozšířena  
na dvoutřídní a bylo zřízeno místa nadučitele 
a podučitele. Řídící učitel dostával plat 500 zl. 
co učitel, 50 zl. příplatek na stáří a 200 zl.  
funkční příplatek. Podučitel dostával 300 zl. 
z c.k. berního úřadu v Tišnově. Prvním poduči-
telem v Drásově byl ustanoven rodák z Hradčan 
Jan Ryba. A tak 1. září 1882 započalo pravidel-
né vyučování v obou třídách. V 1 třídě vyučoval 

řídící učitel Jan Zelbr a v 2 třídě podučitel Jan 
Ryba. Náboženství v  obou třídách vyučoval 
děkan a farář P. Karel Dědek. Dne 23. prosince 
1882 se mládež zúčastnila služeb božích a slá-
vy k  šestistému výročí panujícího domu 
Habsburského. 

13. července 1884 podnikly děti školní polo-
denní výlet do Mezihoří. Děti si užily her, zpěvu 
a radostí jen zářily, protože byly poděleny roz-
ličnými hračkami a dárky které věnovali obča-
né a také přispěla obec z  obecní poklady na 
nákup. Po dobu radovánek byly děti pohoštěny 
pečivem, které upekly hospodyňky z Drásova.

Ve školním roce 1884–1885 bylo zavedeno 
vyučování ručních prací pro dívky. Od 2. listo-
padu byla ustanovena učitelka Josefa Vosyko-
vá, vdova po učiteli z Milonic. Jan Ryba přestou- 
pil učit do Hradčan, tak od 1. prosince nastou-
pil na místo podučitele Antonín Mikyska. 

2. července se zúčastnily děti velké slávy, 
když byla zahájena jízda vlaků na trati Tišnov-
-Brno.

Od 15. do 18. července byla uspořádaná vý-
stava jehelných (ručních) prací, písemných 
prací a učebních pomůcek. Návštěvnost byla 
veliká.

V  letních měsících byla návštěvnost školy 
špatná. Děti pomáhaly doma a na polích (pásly 
krávy, kozy, husy, pomáhaly sušit seno atd). 
Školu pravidelně navštěvoval 2x ročně školní 
inspektor. 

Děti pravidelně chodily ke svaté zpovědi, 
účastnily se bohoslužeb a církevních svátků. 
Pravidelně byla sloužena slavnostní mše svatá 
při jmeninách a narozeninách císaře a císařov-
ny, které se děti také zúčastnily. 

Škola také dostávala pravidelně každý rok 
otop jak do tříd tak pro učitele. Jednalo se  
o 4 sáhy měkkého dřeva a 18q uhlí. Některým 
otcům se to zdálo příliš mnoho. Po projednání 
školní radou byla stížnost zamítnuta, protože 
učitelé vykonávali zdarma také služby v koste-
le, které by obec musela platit.

Toto je jenom malá ukázka, co se píše v prv-
ní školní kronice. Poslední zápis byl pořízen za 
školní rok 1926–1927. V příštím čísle bude po-
kračování.

D. Jůzová, kronikářka
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